Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ
---------------------

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------------------------------------------------------------

Số:              /SYT-NV Đồng Nai, ngày     tháng     năm 2025
V/v triển khai Kế hoạch tổ chức

vận động hiến máu tình nguyện

năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Căn cứ Quyết định số 110/QĐ-BCĐ ngày 04/12/2025 của Ban chỉ đạo vận

động hiến máu tỉnh nguyện tỉnh về việc ban hành chỉ tiêu vận động, tiếp nhận hiếu

máu tình nguyện năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-BCĐ ngày 04/12/2025 của Ban chỉ đạo vận

động hiến máu tỉnh nguyện tỉnh về việc Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện

năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện nội dung sau:

1. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh:

- Lập kế hoạch triển khai hoạt động tiếp nhận máu tình nguyện năm 2026 tại

đơn vị theo chỉ tiêu vận động, tiếp nhận.

- Tổ chức các đợt tiếp nhận máu và tuyên truyền vận động cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, người dân tham gia hiến máu tình nguyện.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện đúng các quy định về hoạt động

truyền máu, tuân thủ việc chỉ định truyền máu đúng, an toàn và hiệu quả; Thực

hiện việc báo cáo truyền máu năm 2025 và nhu cầu sử dụng máu năm 2026 về

Trung tâm huyết học truyền máu TW, Sở Y tế theo quy định.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Tổ chức truyền thông, tuyên truyền để toàn thể người dân, cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên biết được tầm quan trọng của

nguồn máu phục vụ cấp cứu và điều trị cho người bệnh, quyền lợi và lợi ích của

việc hiến máu tình nguyện.

Tuyên truyền về việc triển khai Điểm hiến máu cố định tại Bệnh viện đa khoa

Đồng Nai để người dân biết và tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

3. Bệnh viện đa khoa Đồng Nai

Phối hợp với Trung tâm Truyền máu Chợ Rẫy đăng ký nhu cầu và quản lý sử

dụng nguồn máu an toàn, hiệu quả trong các cơ sở y tế.

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức tập huấn, tuyên truyền và tư vấn

sức khỏe cho những người tham gia hiến máu tình nguyện, nhất là người mới tham

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

gia hiến máu lần đầu; Hỗ trợ kiểm tra sức khỏe các đợt hiến máu tình nguyện do

Hội Chữ thập đỏ tổ chức; Hỗ trợ nhân viên y tế tham gia đo huyết áp cho người

hiến máu tình nguyện và chăm sóc người hiến máu tình nguyện sau hiến máu khi

có yêu cầu của Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

Phối hợp với Trung tâm Truyền máu Chợ Rẫy, Hội Chữ thập đỏ tỉnh triển

khai hiệu quả Điểm hiến máu tình nguyện cố định tại Bệnh viện.

4. Bệnh viện đa khoa Bình Phước

Khảo sát, đánh giá tình hình tại đơn vị chuẩn bị cho việc triển khai Điểm hiến

máu tình nguyện cố định tại Bệnh viện theo Kế hoạch số 112/KH-BCĐ ngày

04/12/2025.

 Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở

- Lưu: VT, NV (Hoa 0912).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Bình

		2025-12-10T12:30:27+0700
	Tạ Văn Biết

		2025-12-10T13:22:02+0700
	Nguyễn Văn Bình

		2025-12-10T00:00:13-0800

		2025-12-10T15:23:20+0700

		2025-12-10T15:23:20+0700

		2025-12-10T15:23:20+0700

		2025-12-10T15:23:20+0700